
Verbale di deliberazione N. 125
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Procedura di progressione verticale all'interno della medesima 
categoria mediante selezione interna per esami per n. 1 posto di 
Operaio Specializzato (Responsabile squadra operai) – cat. B – 
livello evoluto 1^ posizione retributiva: approvazione verbali 
della Commissione Giudicatrice e inquadramento del dipendente 
nella figura di "Operaio Specializzato" cat. B livello evoluto 1^ 
posizione retributiva.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sette del mese di novembre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Procedura di progressione verticale all'interno della medesima categoria 

mediante selezione interna per esami per n. 1 posto di Operaio Specializzato (Responsabile 

squadra operai) – cat. B – livello evoluto 1^ posizione retributiva: approvazione verbali della 

Commissione Giudicatrice e inquadramento del dipendente nella figura di “Operaio 

Specializzato” cat. B livello evoluto 1^ posizione retributiva.  

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 105 di data 20.09.2023, è stato stabilito di attivare una 

procedura di progressione verticale all'interno della medesima categoria mediante selezione interna 

ai sensi dell'art. 15 dell'Accordo sottoscritto in data 20.04.2007, per la copertura di n. 1 posto di 

Operaio Specializzato (Responsabile squadra operai) - categoria B - livello evoluto – 1^ posizione 

retributiva, approvando il relativo schema di atto di concertazione;  

- con determinazione del Segretario comunale n. 45 di data 17.10.2023 è stata indetta una 

“progressione verticale all'interno della medesima categoria mediante selezione interna per esami 

per n. 1 posto di Operaio Specializzato (Responsabile squadra operai) – cat. B – livello evoluto 1^ 

posizione retributiva tempo pieno presso il Servizio Cantiere comunale, ai sensi dell'art. 15 

dell'Accordo relativo all’Ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del 

comparto Autonomie Locali dd 20.04.2007”, approvando il relativo avviso; 

- all’Avviso di selezione interna per l’espletamento della progressione verticale prot. n. 4410 del 

17.10.2023 è stata data la pubblicità prevista dalla citata determinazione; 

- con determinazione del Segretario comunale n. 47 di data 02.11.2023 si è provveduto 

all’ammissione di n. 1 candidato alla procedura di cui trattasi; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 123 di data 02.11.2023 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice. 

Verificato che la selezione interna si è regolarmente svolta nel giorno 06.11.2023. 

Esaminati i verbali rassegnati dalla Commissione Giudicatrice che risultano essere in numero di 3 

(tre). 

Considerato di non aver nulla da eccepire in ordine all’operato della Commissione e alla legittimità 

dell’intero procedimento concorsuale. 

Ritenuto, pertanto, di approvare integralmente i verbali rimessi dalla Commissione e la relativa 

graduatoria finale di merito, quale risulta dal Verbale n. 3. 

Ritenuto, altresì, di procedere alla liquidazione delle competenze dovute ai Commissari esterni che 

hanno partecipato alla Commissione in qualità di esperti ed alle spese relative allo svolgimento del 

concorso, che verranno quantificate con provvedimento successivo. 

Visti:  

- il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area non dirigenziale del comparto 

Autonomie Locali sottoscritto in data 01.10.2018;  

- l’Accordo riguardante l’ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del 

comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20.04.2007 ed in particolare l’art. 15; 

- il Regolamento Organico del personale dipendente;  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- lo Statuto comunale;  



- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte tra il Comune di Imèr e Mezzano. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine dell’adozione dei relativi 

adempimenti di competenza; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente i verbali della Commissione Giudicatrice relativi alla progressione 

verticale all'interno della medesima categoria mediante selezione interna per esami per n. 1 posto 

di Operaio Specializzato (Responsabile squadra operai) – cat. B – livello evoluto 1^ posizione 

retributiva, che risultano essere complessivamente tre (verbale n. 01, n. 02 e n. 03), nei testi che 

seppur non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale e sono depositati agli atti. 

2. Di approvare la graduatoria finale di merito come riportata nel verbale nr. 03 della Commissione 

Giudicatrice, dalla quale risulta vincitore il dipendente Aldo Orler. 

3. Di dare atto che l’esito delle prove di selezione e la graduatoria finale di merito sono stati 

comunicati all’interessato tramite pubblicazione all’albo comunale e sul sito internet del Comune 

– nella sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’Avviso della selezione in 

oggetto. 

4. Di dare atto che alla liquidazione delle competenze dovute ai Commissari esterni che hanno 

partecipato alla Commissione in qualità di esperti ed alle spese relative allo svolgimento del 

concorso, verranno quantificate con provvedimento successivo. 

5. Di prevedere l’inquadramento del dipendente Aldo Orler nella figura professionale di Operaio 

Specializzato – cat. B – livello evoluto 1^ posizione retributiva a decorre dal 01.12.2023. 



6. Di dare atto che il dipendente reinquadrato non è soggetto al periodo di prova come previsto 

dall’art. 15, comma 5, dell’Accordo riguardante l’ordinamento professionale del personale 

dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20.04.2007.  

7. Di dare atto, altresì, che la spesa derivante dall’assunzione della presente deliberazione trova 

idonea copertura finanziaria ai rispettivi capitoli di competenza del bilancio di previsione 

esercizio finanziario corrente.  

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. al fine 

dell’adozione dei relativi adempimenti di competenza. 

10. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 

durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2, fermo restando che è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di 

cui al combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell’art. 409 c.p.c. in base 

ai quali le controversie in materia di lavoro alle dipendenze della P.A. sono devolute alla 

giurisdizione del Giudice ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro. 

E’ data facoltà di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 e 

seguenti c.p.c. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-08T11:00:57+0100
	Antonio Loss


		2023-11-08T11:03:15+0100
	Francesca Depaoli




